ג) מספר קטן של בעלי-מלאכה ופועלים רבים. בשנת 1891, כאשר הגיעה העליה הראשונה לשיאה מבחינה מספרית, עבדו ברחובות, לפי עדויות שונות, כ-500 (לפחות) פועלים יהודים מדי יום ביומו. הוחלט להעסיק במושבה פועלים עברים במידה מירבית.⁴

באסיפה הכללית הראשונה שנתקיימה "במושבה רחובות באור ליום ב' י"ט כסלו התרנ"א" (1 בדצמבר 1890) נכחו, מלבד לויין-אפשטיין וגולדין שייצגו את "מנוחה ונחלה", 14 מבעלי הנחלות האחרות. (פועלים ותושבים אחרים אשר לא רכשו קרקעות במושבה לא היו בעלי זכות להשתתף באסיפות המושבה במשך שנים רבות, עד 1907).

אנשי "מנוחה ונחלה" החלו באים למושבה כאשר כרמיהם עברו את שלבי העיבוד הראשונים והניבו פרי, כך שניתן לכלכל את "בעל-הבית" ומשפחתו.

אפילו שומר מעולה כמו יחזקאל חנקין שנתמנה כשומר ראשי ברחובות ב-1910 לא עלה בידו להפעיל פיקוח יעיל על השומרים הערביים (שם), ובכך נכשלה "השמירה המעורבת".

אישבעיות הרצון הגוברת מהשמירה הערבית הביאה, לאחר ויכוחים סוערים ובהמלצתם של אהדים מאנשי המושבה, ביניהם משה סמילנסקי, להעסקת אנשי "השומר" בשנים תרע"ב—תרע"ג (מסוף קיץ 1911 עד סוף קיץ 1913). אולם שמירתם יצרה בעיות חדשות, ביחוד משום מנהגי ה"שומרים" שלא תאמו את השקפת אנשי רחובות המתונים יותר (תעודות 85, 87). אחרי ההתנגשות עם זרנוקה (תעודה 91, ור' גם להלן) גברה ההתנגדות במושבה להפגנת כוח מצד "השומר" כלפי הערבים, והחווה בין המושבה לבין "השומר" לא הודש עוד.

עם זאת לא היתה רחובות מוכנה לחזור לשמירה ערבית, כפי שהוחלט אף ב"אספת ועדי המושבות" שביהודה, שהתקיימה בראשון-לציון בכ"ו אלול תרע"ג [28 בספטמבר 1913] (ר' להלן), וקבלן השמירה היהודי שהועסק על-ידי המושבה התחייב שכל שומרו יהיו יהודים. הוטל על השומרים לנהוג התאפקות מירבית

לגבי הערבים, ולפחות מחלק מהם נדרש לדעת את השפה הערבית, בכדי למנוע אי-הבנות העשויות לגרום לסכסוכים מיותרים ולהיות רשומים בממשלה (תעודה 94), כי שומר, נתין עותומאני, שהיה רשום בממשלה, רשאי היה לשאת נשק ולבקש עזרה מצד השלטונות במקרה של התנפלות גדולה.

כאשר נראה כי הגיסיון של "גאולה" לא עלה יפה בביצועו הלכה למעשה, הוחלט כי המושבה תיזום ריכוז קניית הקרקעות באזור, על מנת להימנע מהתקלות והמכשולים שעמדו לשטן בדרכם של קוני הקרקעות בארץ-ישראל מראשית התקופה הנדונה ועד סופה (תעודה 25). אסיפה כללית של המושבה רחובות שנתקיימה ב"ד מרחשון תרס"ד (4 בנובמבר 1903) החליטה כי "להלאה יסודר ועד אשר יקנה אדמה בסביב המושבה בסדר ומשטר בלי העלות המחיר יותר מהראוי".⁴¹

10. האספקט האידיאולוגי

בעלי התודעה בישוב אשר ראו לנגד עיניהם את המטרה ארוכת הטווח של פעילותם הישובית, שאלו כיצד עליהם להשתית את יחסי הישוב אל האוכלוסיה הערבית במישור התיאורטי.

שמעוני, "ערבי ארץ-ישראל" (ת"א, תשי"ז); גם מ. סטבסקי, "הכפר הערבי" (ת"א, תשי"ו).
7. מ. סמילנסקי, "רחבות", עמ' 30. תופעה זו נדונה תכופות באפולוגטיקה של הישוב, בקונגרסים, בעתונות, ועוד. ר' גם ע' 156.
8. חזן אל א. לוינ-אפשטיין, 17.7.00; עוקדן 3, תעודה מס' 900.

9. א. אייזנברג אל א. לוינ-אפשטיין, א' אלול תר"ס, 9 באוגוסט 1900; ואל ז. גלוסקין, י"ד אלול תרס"א, 29 באוגוסט 1901; ארכיון ציוני מרכזי (להלן: א.צ.מ.), A. 208.
10. תעודה ערבית חסרת האריך; עוקדן 11, תעודה מס' 4607.
11. מכתב אל המחבר (12.6.68).
12. מ. סמילנסקי, "הדסה", "השלח", כ"ד—כ"ה, 1911.
13. י. שטרקמט אל ועד רחובות, 2.3.13; מיכל מס' 10, עוקדן ש/18 ו.
14. מכתב אל המחבר (19.6.68).
15. מ. סמילנסקי: "במולדת. 1. מעשינו יקרבונו, מעשינו ירחקונו", "העולם", 29.1.14.
16. מכתב אל המחבר מיום 9.6.68.
17. מ. סמילנסקי, "רחבות", עמ' 31; לוינ-אפשטיין (עמ' 252—253) תיאר גם סכסוך מרעה עם עאקר משנת 1892.
18. מ. ברסלבסקי, עמ' 61—62; "ספר תולדות ההגנה", א', עמ' 145; פרוטוקול ישיבת הוועד הפועל של ההסתדרות הארצישראלית, ג' תמוז תרס"ד — 16 ביוני 1904, א.צ.מ. A. 24:49.
19. עוקדן 10, תעודה מס' 1827.
20. מ. סמילנסקי, "רחבות", עמ' 30.
21. ש. אייזנברג אל ועד המושבה, [אביב 1909], עוקדן 7, תעודה מס' 2393, גם לוינ-אפשטיין, עמ' 246—247.
22. ספרי פרוטוקולים של פתח-תקוה; גם "הפועל-הצעיר", כסלו-טבת תרס"ח.
23. 25.6.13; מיכל 10, עוקדן ש/18 ו; ר' גם תעודה 29.
24. "הדסה", "השלח", כ"ד—כ"ה, 1911. סיפורי סמילנסקי וזכרונותיו שבוססו על ההווי הרחובותי של התקופה מלפני מלחמת העולם הראשונה מהווים בדרך כלל מקור מהימן לידעיות על מה שנעשה במושבה.
25. רחובות, "מכתב מרחובות", "הפועל-הצעיר", ט"ו אב תרע"א.
26. פרוטוקולים, כרך 1.
27. י"ד חשון תרע"ג, [24 באוקטובר 1912]; מיכל 10, עוקדן ש/18 ו.
28. עוקדן 5, תעודה מס' 1359.
29. מ. סמילנסקי, "בצל הפרדסים".
30. גם מ. סמילנסקי, עמ' 64.
31. "ספר תולדות ההגנה", א', 241—242; מ. סמילנסקי, "רחבות", עמ' 73—76; ועוד.
32. מיכל מס' 10, ש/18 ו. על ענתבי ר' עמ' 201, הערה 53.
33. שם.
34. מ. סמילנסקי, שם, עמ' 74—76.

אל ?²⁸ (חסר תאריך)
עוקדן 5, תעודה מס' 1361.

וגם זאת ידע כבודו כי מסבה אשר החלקים הנ"ל נשאר בור עד היום היה לנו כמה פעמים משפטים בהממשלה עם שכנינו הערביים אשר הסיגו את הגבול והוועד תמיד שמר את זכותו וגבולי החלקים, אשר זה עלה לנו בדמים מרובים וברוב השתדלות בהממשלה.

27. משה ראזינבלום אל הוועד, כ"א טבת תרס"ה (29 בדצמבר 1904)
עוקדן 5, תעודה מס' 1415.

אנכי תיכף אחרי התונתי, כאשר התבוננתי כי העבודה אינה מצויה ביותר ובעל משפחה הנני כבר היום, החלוטי לבקש אחרי עבודה. והנה נודע לי כי אצל הערבי מחמוד שהיין ימצא חלקת אדמה אשר בחפצו לחרוש אותה, במחרשה אירופית.

החלט כי ה' ווינשטיין מחויב לשלם לה' אבו חילווא חמשה עשר פרנק בעד המורו [אשר נערך ב' 20 פראנק].

53. חיים פרידה אל הוועד, י' תמוז תרס"ט (29 ביוני 1909)
עוקדן 7 א, תעודה מס' 2975.

תמול בשבת הלכתי מרחבות למושבה "באר יעקב" והייתי לפרדס של ה' מינקוף לרחץ בבריכה. והפרדסן (באיאר) הערבי גוף אותי בזלזולים שונים, עד שאמר לי ממור (ארס), וכאשר אנכי עניתיו בגידוף הזה לקח את מקלו מקל החובלים והכיני

עד שגעשה בי פצע, ויש לי עדים על זה... ודורש אנכי מכבוד הועד שיעשה משפט. [הערת הוועד: המקל שהכה אותו גשבר בעת ההכאה.

54. "אחמד אבא חטאב" אל "חברי ועד המשפטים"⁴⁵, [ב'] אלול תרס"ט (1919) באוגוסט 1909

עוקדן 9, תעודה מס' 3285.

כמו שגמרתני עם צבי פליישמאן אשר שלח אחרי, כי אקבל את המקשה שלו בשותפות לי החצי ולו החצי, בהיות כי הערבי שלו הלך ממנו ויעובנה, או אמרתני לו, מה יהיה אם יבא הראשון ויגיד כי לו זאת המקשה, אשר עבדתי בה הראשון. אז גמר עמי לתת לו להראשון כמה שיגמר [—] אין בינינו. ואם לא נוכל לגמר בינו, לאמר בין הראשון, אז מחויב הוא לשלם לי 40 פראנק בעד עבודתי אשר נכשתי את המקשה, ואת כל השקדים מכרמו. אז לא הפצתי לגמר עמו בין אנשים [כך]. אז הלכנו אל משה ראזינבלום וחניפי מורנוגה וע[ל] [י] שני העדים האלה גמרנו את המדבר. ואחרי אשר הלכתי לבקש ממנו את כסף עבודתי, חרפנו וגדפנו ואבקש מכבוד הועד כי יקח את הדבר אשר הביש אותי ולגמר עמו בטוב.

55. אסיפה כללית, ט' טבת תר"ע (21 בדצמבר 1909) פרוטוקולים, כרך 5.

ה' גורודוקסי יהודא הציע לפני האספה, כאשר בשבוע העברה נמצא הרוג על אדמת רחבות, ותוצאות הדבר ידוע לכל בני המושבה, כי אפשר כי יטילו על המושבה עלילה נוראה ובימים האחרונים גודע לאחדים כי ההרוג הביאו מזרנוגע ובכן הוא מציע כי יעשו בוויקוט⁴⁶ לבלי לקחת פועלי זרנוגע לעבודה בעד מעשיהם הזרים. כל הנאספים הסכימו לזה בדעה אחת כי מחר בבקר יפטרו את כל הפועלים מזרנוגע היומיים, והרכבים נותנים זמן לפטור אותם עד חמשה מהיום [כך] ואחרי זמן הנ"ל מחויבים לפטור אותם.

החלט שאין רשות לאחד מהאכרים מהמושבה לקבל הפועלים מכפרים אחרים שעובדים אצל אחר בלי רשות הבעלים שעבדו אצלו, הבויקוט חל גם על הערביות ג"כ ולא רק על הגברים. [החלט לקנוט עוברי החלטה זו].

56. אסיפה כללית, ט"ו טבת תר"ע (27 בדצמבר 1909) פרוטוקולים, כרך 5.

ה' גורודוקסי הודיע כי אחדים עברו על החלטת האסיפה הקודמת ועבדו היום עם פועלי זרנוגע...

ה' אייזנברג, שמח אני כי דורשים מאתי לתת בירור על עברי בפעם הראשון החלטת האסיפה...

במשך הזמן באו אחדים מוקני כפר זרנוגה ובקשו מאתנו שיעשה שלום בינינו יען כי ברור להם שבני המושבה לא התערבו בהתנפלות רק מוכרחים היו להעמיד בהאשמה בני המושבה כי אינם יודעים מי היו המתגרים בהם.

ואחרי שנתקבלו ידיעות כי ה' וויינר סובל הרבה ממאסרו בעזה, והאנשים שהאשימו הערביים סבלו הרבה מזה מצא הועד לנכון להכנס במ[שא] ומ[תן] עם זקני כפר זרנוגה אודות השלום. [שם, ע' 122]:

ביום ב' תשרי תרע"ד [3 באוקטובר 1913] באו להמושבה השער עותמן איל עזי מחברון ואחיו הליל איל עזי⁸² ושהה במושבתנו עד יום ב' י"ט תשרי ועלה בידו לכרות ברית שלום בין בני מושבתנו ובין הערבים מכפר זרנוגה וביום ו' ע[רב] ש[בת] [ק[ודש] חו[ל]] המ[ועד] ס[וכות] באו הרבה מוקני כפר זרנוגה עם השכנים אשר סביבות המושבה ובקרו את בני רחבות ודרשו לשלום והביאו] 2 כבשות ואורז להכנת סעודת שלום בינינו.

ביום א' ג' דחו[ל] המ[ועד] ס[וכות] בקרו בני המושבה את זקני כפר זרנוגה ובלו שם כל היום בשלום ובשלוה והביאו 4 כבשים ואורז עם כל המכשירים והש[וחט] וב[ודק] של המושבה שחט את הכבשים והכינו סעודת ברית השלום בשביל כל הכפר עם שכניהם.

92. אסיפה כללית, י"ב אלול תרע"ג (14 בספטמבר 1913)
פרוטוקולים, כרך 25.

ה' איזנברג פתח את האספה והודיע שזה פעמים התאספו כל ועדי המושבות שביהודה בדבר הסתדרות כללית של כל המושבות הנ"ל וליסד מרכז כללי להגן על ענייניו החקלאיים והמדיניים של כל המושבות שעכשו מורגש חסרון מרכז כזה ביותר מפני המצב השורר עתה במדינתנו, ובפרט בהערים בסביבות המושבות. ומציע לפני האספה הכללית שתסכים לאחוד המושבות בדרך יסוד המרכז הנ"ל... ה' סמילבסקי נאם מנאם ארוך בדבר היחס שבינינו לעמי הארץ ומביע את דעתו שבחוב. אנחנו צריכים ליסד מרכז כללי לאחוד כל המושבות ושיהיה ב[א] כ[וח] מכל המושבות ולקרב את היחסים בינינו לעמי הארץ והשכנים אשר סביבותינו ולהסכים להוצאות הדרושות להנהלת ההסתדרות כמו שהחליטו בני רא[שון] לצ[יון].

כל הנאספים החליטו פה אחד (1) ליסוד מרכז כללי להתאחדות כל המושבות שביהודה להגן על כל העניינים הכלליים שבהמושבות המאוחדות.

93. הלל ארונאוויטש אל הוועד, ד' מרחשון תרע"ד (4 בנובמבר 1913)
עוקדן 12 א, תעודה מס' 5275.

ביום אתמול בבקר ג' מרחשון גבנו מהעגלון שלי מחמוד אלוי מזרנוגה בראשון לציון על יד היקב טוס מסוסי. לפי דברי האדון בלומנפלד⁸⁸ ושומרי ראשון, אנשים שמבינים והתעניינו בנידון זה, איזה עגלונים וערבים שונים ברור הדבר כי זה נעשה על ידי חלק מהעגלונים וכל העגלונים יודעים את אופן הגנבה, אלא שהחליטו להכחיש הכל.
...וזאת רק התחלה למקרים שונים אחרים שידמו למקרה זה.

94. י"ד מרחשון תרע"ד (14 בנובמבר 1913)
עוקדן 12 א, תעודה מס' 5300.

כתב התקשרות. בין ועד מושבת רחבות ובין ה' אברהם בלומנפלד בדבר התחייבותו לשמר את המושבה רחבות וכל הנמצא בה על כל שטח אדמתה השייך להמושבה הנטיעות הזריעות והפירות — לבד פירות הפרדסים — ע[ל] פי התנאים המבוארים הלאה.

ג) ה' בלומנפלד הנ"ל אחראי שכל השומרים יהיו אך ורק עברים דוקא וביניהם יהיו אשכנזים לא פחות מן § ממספר השומרים.

ד) ה' בלומנפלד הנ"ל מתחייב לאשר בהממשלה ששה שומרים.

ה) רצוי שרוב השומרים יבינו היטב את השפה הערבית ולכל[ל] הפח[ות] הרוכבים ושומרים רגלים.

ו) ה' בלומנפלד אחראי שהשומרים יהיו זהירים לבלי להכות ערבים ולבלי לעשות פצעים, ואם השומרים יעברו על תנאי זה יענש השומר הזה ע[ל] י[די] המושבה.

....

ח) אין להשומרים לעכב ערביים העוברים ושובים בדרכי המלך, ואת החשוד בפגיהם על השומר ללוות אותו עד צאתו מגבול המושבה.

....

95. פניה אל ועד המושבה בחתימת 13 אנשי המושבה, כסלו תרע"ד (דצמבר 1913) עוקדן 12 א, תעודה מס' 5347.

מפני שהכפרים נאניע ואגר⁸⁴ לא נותנים עגלותינו לקחת זבל מכפריהם, הננו מבקשים מכ[בוד] ועד המושבה להטיל מס על הגמלים שמובילים זבל מכפריהם.

96. אסיפת הוועד, י"א טבת תרע"ד (9 בינואר 1914) פרוטוקולים, כרך 8.

4) החלט לצוות להשומרים שלא יתנו לשום ערבי לעבד על הכרמים בשבתות ולהעיר אותם על האהלים שנטו בדואים על אדמת רחבות נגד פרדסו של ה' ליורסקי.

97. אסיפת הוועד, כ"ז ניסן תרע"ד (23 באפריל 1914) פרוטוקולים, כרך 8.

9) הערבי סלימן מזרנוגה בא לפני הוועד והתאונן ששמואל איזנברג פצע אותו בראש באבן.

הוועד הזמין את ה' שמואל איזנברג ואחרי ששמע הטענות משני הצדדים החלט: לקנוס את ש. איזנברג בסך 5 פ[ראנק] ומוזה לתת להערבי פצוי 4 בישליק והמותר ישאר בקפת כסף הצבור.

הערות למקורות

1.

ימים ספורים לפני כן הודיעה העתונות: "המוכתר ממסחה פנה תיכף לקימקם בטבריה, וימסור לו [על] ד[בר] גזילת העזים, ובתור תשובה אמר לו הקימקם בשעריה בפני קהל ערבים שאצל היהודים מותר לגזל, ושלא איכפת לו אם יגזלו לא רק את עדרי היהודים, כי אם גם את היהודים עצמם". (בן־גליל, "מכתב ממסחה", "האחדות", י"ח תמוז תרע"א, 13 ביולי 1911; ר' גם עבר הדג, "ההתישבות בגליל התחתון", מסדה [תשט"ז], עמ' 312—314).
- תיאור הריסת בית־הספר מובא ב"החרות", כ"ה וכ"ח תמוז תרע"א (20, ו־23 ביולי 1911).
67. הכננה כנראה בעיקר למשרד הארצישראלי, לאפ"ק ולוועד חובבי־ציון.
68. "באי־כח מושבות יהודה עם עסקני יפו קבלו החלטה, לשלח דפוטיציה [משלחת] לגליל ללמוד שם את תנאי המקום ולראות מקרוב את הנעשה שם". (י. ר., "בערים ובמושבות", "הפועל הצעיר", כ"ז אלול תרע"א, 20 בספטמבר 1911).
69. על הרב עזיאל (1880—1953), שהיה יליד ירושלים, ר' עמ' 167 לעיל.
70. אחת הסיבות לחולשתו המדינית של הישוב אחרי 1908 הייתה הנתינות הזרה של מרבית אנשיו אשר מנעה מהם להשתתף באופן פעיל בחיים הפוליטיים של המדינה (בבחירות

- המקומיות ולפרלמנט בקושטא, ועוד).